

ҶОНУНИ

ҶУМҶУРИИ ТОҶИКИСТОН

Дар бораи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

(Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷи соли 1999, ҷ 12, мод.312; соли 2002, ҷ 4, ғ.1, мод.266; соли 2006, ҷ 4, мод. 192; соли 2007, ҷ 7, мод. 661)

БОБИ I.

МУЪАССАДАТИ УМУМ

Моддаи 1. Маъсади ӯонуни мазкур

Маъсади ӯонуни мазкур бо назардошти ӯифзи саломатии аъол, амнияти давлат ва амъият, амал намудани сиёсати давлат ва шартномаҳои байналмилалӣ ӯумӯурии Тоҷикистон дар соъаи муомилоти ӯонунӣ воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, мубориза бар зидди муомилоти ӯайриӯонунӣ онҳо, пешгирии нашъамандию токсикоманд ва расонидани ёриҳои наркологи ба шахсони гирифтори нашъаманд ва токсикоманд мебошад.

Моддаи 2. Мафӯумҳои асосие, ки дар ӯонуни мазкур истифода мешаванд

Дар ӯонуни мазкур мафӯумҳои асосии зерин истифода мешаванд:

муомилоти ӯонунӣ воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо-фаъолияти оид ба киштукори растаниҳои нашъадор бо маъсадҳои илмӣ, таъия, истеъсол, тайёр кардан, коркард, нигоҳдоштан, интиҳол, муросилот, додан, фурӯш, таъсимот, соъиб шудан, истифода, воридот ва содирот, ки дар асоси иъозатнома амал карда мешаванд ва нобуд кардан, ки бе иъозатнома ба амал бароварда мешавад;

муомилоти ӯайриӯонунӣ воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо - фаъолияти вобаста ба киштукори растаниҳои нашъадор, таъия, истеъсол, тайёр кардан, коркард, нигоҳдошт, интиҳол, фиристонидан, додан, фурӯш, таъсимот, соъиб шудан, истифода, воридот, содирот ва нобуд кардани

воситаҳои нашъадор воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, ки бар хилофи қонунгузориҳои Тоҷикистон амал мегардад;

Квотаи давлатии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ (минбаъд **Квотаи давлатӣ**) - миқдори муайяни воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ, ки бо назардошти шартномаҳои байналмилалӣ, ба мақсади муомилоти қонуни аз қониби ҳукумати Тоҷикистон муайян шудааст;

Рӯйхати миллии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо (минбаъд **Рӯйхати миллӣ**) – номгӯи қонуни муназзами воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, ки муомилоташон манъ ё маҳдуд буда, дар Тоҷикистон зерин назорат қарор дорад;

воситаҳои нашъадор - маводи сунъӣ ё табиӣ, шакли дорувории онҳо, инчунин растаниҳо, ки дар Конвенсияи байналмилалӣ дахлдор ва Рӯйхати миллӣ айнан гурӯҳбанд шудаанд;

моддаҳои психотропӣ - маводи сунъӣ ё табиӣ, шакли дорувории онҳо, ки дар Конвенсияи байналмилалӣ дахлдор ва Рӯйхати миллӣ айнан гурӯҳбанд шудаанд;

прекурсорҳо - маводе, ки дар Конвенсияи байналмилалӣ дахлдор ва Рӯйхати миллӣ қамчун асос ё ёрирасон барои истеҳсол, тайёр кардан ва коркарди воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ гурӯҳбанд шудаанд;

киштукори растаниҳои нашъадор - кишт ва нигоҳубини растаниҳо, ки дар Конвенсияи байналмилалӣ дахлдор ва Рӯйхати миллӣ айнан гурӯҳбанд шудаанд;

истеҳсоли воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ - амалиёте, ки барои ҳосил кардани пайдарпаи (сериявии) воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ равона шудааст;

коркарди воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ - амалиёте, ки дар натиҷаи онҳо воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ аз омехтаҳои тоза мешаванд ё ба дигар моддаҳои ба воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ мансуб набуда, табдил дода мешаванд;

тайёр кардани воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ - амалиёте, ки дар натиҷаи онҳо аз воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо шаклҳои барои истифода тайёри воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ ё шаклҳои дорувории онҳо ҳосил карда мешаванд;

таҳсири воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ - амалиёте, ки дар натиҷаи он шахсони ҳушيار мушаххас тибқӣ тартиби муаррақардаи ҳукумати ҳумҳурии Тоҷикистон мӯдори барои онҳо муайяннамудаи воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропиро барои муомилот мегиранд;

интиҳоли воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ - аз як ҳо ба ҳои дигар бурдани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо дар ҳудуди ҳаламрави ҳумҳурии Тоҷикистон, новобаста аз намуди нақлиёти истифодашуда;

воридоту содироти воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо - гузаронидани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо ба ҳаламрави гумруқии ҳумҳурии Тоҷикистон ё аз ҳаламрави гумруқии ҳумҳурии Тоҷикистон;

истеҳмоли ҳайриҳонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ - истеҳмоли воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ бе таҳиноти духтур;

суистеҳмоли воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ – ба таври мунтазам ҳасдан ҳистеҳмол намудани воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ ҳи воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ бе таҳиноти духтур;

соҳиб шудан ба воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо – харидан, ёфта аз они худ кардан, гирифтаан ба ивази дигар Аше ва мол, ҳарз ё ҳадя

ва ба ивази ʔарз додани воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, инчунин ʔамъ намудани растаниҳои нашъадори худрӯй ё ʔисмҳои онҳо, ё ин ки ба боимондаҳои ʔифзнашавандаи кишти растаниҳои нашъадор баъди ʔамъовариҳои онҳо ва бо дигар роҳо соиб шудан;

фиристонидани воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо – интиҳол додани воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо ба воситаи почта ва шӯбаҳои баочӣ ва ё бо дигар тарз бе иштироки интиҳолдианда;

нигоҳ доштани воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо – ʔама гунна амалиёте, ки бо ʔасдона ихтиёрдор намудани (бо худ, дар бино, дар пинҳонӣ ва дигар ʔойҳо) воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо алоаманданд;

ба соибияти каси дигар додани воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо – ʔама гуна тарзҳои паҳн намудани (фурӯш, ʔадя, иваз, ба ивази ʔарз додан, додани ʔарз ва бо дигар тарз) воситаҳои нашъадор , моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо;

бемори нашъаманд (токсикоманд) - шахсе, ки нисбати ʔ аз ʔониби сохторҳои салоҳиятдори вазорати тандурустии ʔумурии Тоҷикистон бемории нашъаманд (токсикоманд) таҳхис шудааст;

нашъаманд? - беморие, ки аз заҳролудшавии паиҳами организм дар катичаи суиистеҳмоли воситаҳои нашъадор, ки дар Конвенсияҳои байналхалқии дахлдор ва Рӯҳати миллӣ айнан гурӯҳбанд шудаанд ба вуҷуд омада, ба вобастагии рӯҳию ʔисмон аз онҳо тавсия мешавад;

токсикоманд? - беморие, ки аз заҳролудшавии паиҳами организм дар натиҳаи суиистеҳмоли маводи доруворӣ ва маводҳои дигари ба воситаҳои нашъадор мансуб набуда ба вуҷуд омада, ба вобастагии рӯҳию ʔисмон аз онҳо тавсиф мешавад.

Моддаи 3. Ҷонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

Ҷонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо ба Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон асос ёфта аз ҷониби мазкур, дигар санадҳои меъёриро ҷуҷу, инчунин шартномаҳои байналмилалӣ аз ҷониби Ҷумҳурии Тоҷикистон эътирофшуда, иборат аст.

БОБИ II.

МОНОПОЛИЯИ ДАВЛАТҶ ДОИР БА НАМУДҶОИ АСОСИИ ФАЪОЛИЯТ ДАР СОҶАИ МУОМИЛОТИ ВОСИТАҶОИ НАШЪАДОР.

НАЗОРАТИ ДАВЛАТҶ ДАР СОҶАИ МУОМИЛОТИ МОДДАҶОИ ПСИХОТРОПҶ ВА ПРЕКУРСОРҶО

Моддаи 4. Монополияи давлатҶ доир ба намудҶои асосии фаъолият дар соҶаи муомилоти воситаҶои нашъадор. Назорати давлатҶ дар соҶаи муомилоти воситаҶои нашъадор , моддаҶои психотропҶ ва прекурсорҶо

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба намудҶои асосии фаъолият дар соҶаи муомилоти воситаҶои нашъадор : кишукори растаниҶои нашъадор, таҶия, истеҶсол, тайёр кардан, коркард, таҶсимот, вориодот ба ҶумҳурҶ ва содирот аз он, инчунин ба нобуд кардан:монополияи давлатҶ амал мекунад.

Намудҳои асосии фаъолият дар соҳаи муомилоти воситаҳои нашъадор аз тарафи ташкилотҳои давлатӣ дар асоси иқозатнома ва дар доираи квотаи давлатӣ сурат мегирад.

Фаъолият дар соҳаи муомилоти воситаҳои нашъадор Ҳ вобаста ба ниғаҳ доштан, интиҳол, муросилот, додан, фурӯш, соҳиб шудан ва истифодаи он дар доираи квотаи давлатӣ дар асоси иқозатнома сурат мегирад;

Фаъолият дар соҳаи муомилоти моддаҳои психотропӣ Ҳ дар Ҳ доираи квотаи давлатӣ Ҳ дар асоси иқозатнома сурат мегирад.

Фаъолият дар соҳаи муомилоти прекурсорҳо дар асоси иқозатнома сурат мегирад.

Моддаи 5. Ташкили назорати давлатӣ дар соҳаи муомилоти ҳонунии воситаҳои нашъадор моддаҳои психотропӣ Ҳ ва прекурсорҳо

Ташкил ва амалӣ намудани назорати давлатӣ дар соҳаи муомилоти ҳонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо аз ҳониби Агентии назорати маводи нашъадори назди Президенти Ҳумӯрии Тоҷикистон (минбаъд Агентӣ) ва дигар маҳомоти давлатӣ дар доираи салоҳияте, ки ҳонунгузориҳои ҳумӯрии Тоҷикистон муайян намудааст, сурат мегирад.

Агентӣ маҳомоти ҳифзи ҳуӯӯ буда, фаъолияти маҳомоти давлатиро вобаста ба муомилоти ҳонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо **мубори за бар зидди муомилоти ҳайриҳонунии онҳо**

, пешгирии нашъаманда инчунин барҳароркунии иҳтимоии беморони нашъамандӣ, ҳамоҳанг ва назорат мекунад.

Моддаи 6. Салоҳияти Агент?

Агент? дорои салоҳият?ои зерин мебошад:

мутобиқи ?онунгузори ?ум?урии Тоҷикистон дар соҳаи муомилоти ?онунии прекурсор?о [] [] [] [] [] [] и?озатнома (литсензия) меди?ад;

Рӯхати миллии восита?ои нашъадор, модда?ои психотроп? ва прекурсор?оро дар як?ояг? бо вазорату идора?ои дахлдор та?ия намуда, барои тасди? ба ?укумати ?ум?урии Тоҷикистон пешни?од менамояд;

тиб?и тартиби му?аррарнамудаи ?онунгузори ?ум?урии Тоҷикистон фаъолияти оператив?-?усту??иро ан?ом дода, аз ?умла дар минта?а?ои назорати сар?ад? ва гумрук? та??и? ва тафтишоти пешак? мебарад;

дар сурати мав?уд будани асос?ои коф? барои гумонбар намудани ша?рванд дар содир кардани ?у?у?вайронкун? ё ?иноят?ои ба восита?ои нашъадор, модда?ои психотроп? ва прекурсор?о ало?аманд буда, ?у??ат?ои шахсияти он?оро тасди?кунандаро, ?амчунин дигар ?у??ат?ои барои сан?иши риояи ?оида?ое, ки назорати и?рояшон ба зиммаи Агент? гузошта шуда лозиманд, тафтиш менамояд;

тиб?и тартиби муайяннамудаи ?онун, шахсонеро, ки дар содир кардани ?иноят?ои ба восита?ои нашъадор, модда?ои психотроп? ва прекурсор?о ало?аманд гумонбар шудаанд, барои муоинаи тибб? бо ма?сади му?аррар кардани истеъмоли восита?ои нашъадор ё модда?ои психотроп? аз ?ониби он?о мефиристад;

аз вазорату идораҳои дахлдор маълумотро, ки барои баҳисобгирӣ ва назорати фаъолияти онҳо дар соҳаи муомилоти ғонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, пешгирии нашъамандӣ, барҳароркунии итимоии беморони гирифтори нашъамандӣ заруранд, дастрас менамояд;

якҷоя бо намояндагони вазорату идораҳои дахлдор тартиби ниғадошт ва ифзи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳои аз ғониби онҳо гирифташударо тафтиш менамояд;

фаъолияти корхона, ташкилот ва муассисаҳо доир ба масъалаҳои муомилоти ғонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, пешгирии нашъамандӣ ва барҳароркунии итимоии шахсони гирифтори нашъамандиро назорат менамояд;

дар бораи бартараф кардани камбудиҳои зимни тафтиш ошкоршуда дар соҳаи муомилоти ғонунии воситаҳои нашъадор, маводи психотропӣ ва прекурсорҳо, дастурҳои медиқад;

маълумотро оиди талаботи ҳуҷурии Тоҷикистон ба воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ чамбааст намуда, онро тибқи тартиби муҳаррағардида ба ҳуҷумати ҳуҷурии Тоҷикистон пешниҳод менамояд;

дар муносибатҳои байналмилалӣ доир ба масъалаҳои муомилоти ғонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, мубориза бар зидди муомилоти айриғонунии онҳо, пешгирии нашъамандӣ ва барҳароркунии итимоии нашъамандон, бо тартиби муайяннамудаи ҳонунгузор аз номи ҳуҷурии Тоҷикистон намояндагӣ менамояд;

иҷроии ҳададориҳои байналмилалии ҳуҷурии Тоҷикистонро дар соҳаи назорати воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо мутобиқи ҳонунгузориҳои ҳуҷурии Тоҷикистон таъмин менамояд;

тибқи тартиб ва ҳолатҳои пешбининамудаи ҳонунҳои ҳуҷурии Тоҷикистон ба

кормандони Агент? бо худ гирифта гаштан, ниго?дории яро?и оташфишон, восита?ои махсус, инчунин саг?ои хизматиро и?озат медихад.

Агенти дорои дигар сало?ият?о низ мебошад, ки он?оро ?онунгузори и ?ум?урии То?икистон муайян менамояд.

Моддаи 7. Кормандони Агент?. ?у?у?, ??дадор? ва ?авобгарии он?о

Кормандони Агент? шахсонеанд, ки дар ма?ом ё ?узъу томи он мансаби дахлдорро иш?ол намуда, дорои унвони махсус мебошанд.

Кормандони Агент? ?у?у? доранд:

аз ша?рвандон ва шахсони мансабдор ?атъ гардондани ?у?у?вайронкунию амал?оеро, ки барои и?рои ваколат?ои Агент? ?алал мерасонанд, талаб кунанд ва дар сурати и?ро накардани ин талабот?о чора?ои и?бории дар ?онун пешбинишударо ба кор баранд;

аз р?и парванда?ою ?у??ат?ои та?ти коргузори и Агент? ?арордошта, ша?рвандон ва шахсони мансабдорро ба Агент? даъват кунанд;

?ангоми ан?ом додани амал?ои ало?идаи ?усту???, ба ма?сади таъмини тартиботу амнияти ?амъият?, му?офизати ?аёт ва саломатии ша?рвандон, ба минта?а?ои ало?идаи ма?ал ё объект?о даромадани ша?рвандонро мува??атан ма?дуд гардонанд ё манъ намоянд;

дар маврид?ои вобаста ба ошкор кардан, пешгир? намудани ?иноят, дастгир намудани

Ҷинояткор аз тамоми намудҳои наҷлиёти ҷамъиятии шаҳрӣ, наздишаҳрӣ ва маҳаллӣ, инчунин аз воситаҳои алоқа, ки ба корхонаҳо, ташкилотҳо ва муассисаҳо новобаста аз шакли моликият ва ба шаҳрвандон тааллуқ, доранд, бепул истифода баранд.

Ба ҷайр аз ин ба кормандони Агентӣ амали ҷуҷуҷое, ки дар моддаҳои 13-17 (ба ҷайр аз банди 1 ҷисми панҷуми моддаи 17), моддаи 18, **моддаи 21, моддаҳои 24-34** ҷонуни ҷумҷурии Тоҷикистон "Дар бораи милиса" пешбинӣ гардидаанд, татбиқ мегардад.

Кормандони Агентӣ дорои ҷададорӣое мебошанд, ки онҳоро Конститутсияи (Сарҷонуни) ҷумҷурии Тоҷикистон, ҷонунҳои ҷумҷурии Тоҷикистон ва дигар санадҳои меърию ҷуҷуҷ пешбинӣ намудаанд.

Таъмини нафаъаи кормандони Агентӣ дар асоси ҷонуни ҷумҷурии Тоҷикистон "Дар бораи таъмини нафаъаи хизматчиёни ҷарбӣ" сурат мегирад.

Тартиб ва шартҳои адои хизмат дар Агентӣ мутобиқи низомномаи дахлдор, ки Президенти ҷумҷурии Тоҷикистон тасдиқ менамояд, муайян карда мешавад.

Кормандони Агентӣ барои содир кардани ҷуҷуҷвайронкуниҳо, мутобиқи ҷонунгузориҳои ҷумҷурии Тоҷикистон ба ҷавобгарӣ кашида мешаванд.

Моддаи 8. Иҷозатномадиҳо ба ҷаъолият дар соҳаи муомилоти воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

Иҷозатномадиҳо ба ҷаъолият дар соҳаи муомилоти воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо тибқи ҷонуни ҷумҷурии Тоҷикистон « Дар бораи иҷозатномадиҳо ба баъзе намудҳои ҷаъолият» амалӣ гардонида мешавад.

Моддаи 9. Киштукори растаниҳои нашъадор ба маҳсадҳои илмӣ, таъбия, соҳибшудан, тайёр кардан, коркард, истеҳсол, ниғадорӣ, додан, фурӯш, таҳсибот ва ҳисобу китоби воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

Киштукори растаниҳои нашъадор ба маҳсадҳои илмӣ, ҷамчунин таъбияи воситаҳои нави нашъадор ва моддаҳои психотропӣ, фаҳат аз тарафи муассисаҳои илмӣ-таҳқиқотӣ, ки тибқи ҳонуни мазкур литсензиядоранд, амал мегардад.

Соҳибшудан, тайёр кардан, коркард ва истеҳсоли воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ мутобиқи шартномаҳои байналмилалӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳудуди Қвотаи давлатӣ амал мегардад.

Номгӯи таҳқиқот барои тайёр кардан, коркард ва истеҳсоли воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ, инчунин тартиби истифода ва нобуд сохтани онҳо Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мувофиқаи Агентӣ муайян мекунад.

Корхонаҳо, ташкилотҳо ва муассисаҳо, ки воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо истеҳсол мекунад, мувофиқи тартиби муайяннамудаи Ҷонгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Регистри давлатӣ дохил карда мешаванд.

Тартиби ҳисобу китоб, ниғадорӣ, таҳсибот, додан ва фурӯши воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ, мутобиқи Ҷонгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон аз тарафи Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мувофиқаи Агентӣ муқаррар карда мешавад.

Рекламаи воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ аст.

Моддаи 10. Хусусияти интиқол, муросилот, воридот ва содироти воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

Интиқол ва муросилоти воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо аз тарафи шахсони ҷуғруфӣ, ки тибқи қонуни мазкур литсензия доранд, сурат мегирад. Зимнан муросилоти почтавии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо манъ аст.

Барои ҳар дафъаи убур намудани сарҳади гумрукҳо бо мақсади ба аламурави Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид намудани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо ва ё содир намудани онҳо аз аламурави Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд, ки иқозатнома ва сертификата намунаи байналмилалӣ бо тартиби муқаррарнамудаи Ҷумҳурии Тоҷикистон гирифта шавад. Додани иқозатномаи додашуда ба дигар корхона, ташкилот ва муассиса новобаста ба он, ки онҳо литсензия барои фаъолияти дар соҳаи муомилоти қонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо доранд, манъ аст.

Воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, ки бидуни литсензия ва иқозатнома ба аламурави Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид ё аз аламурави Ҷумҳурии Тоҷикистон содир мешаванд, мусодира мегарданд.

Воридот, содирот ва интиқоли транзитии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо дар аламурави Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқи қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва шартномаҳои байналмилалӣ, ки аз тарафи Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф шудаанд, сурат мегирад.

БОБИ Ш.

ИСТИФОДАИ ВОСИТАҶОИ НАШЪАДОР, МОДДАҶОИ ПСИХОТРОПӣ Ҷ ВА ПРЕКУРСОРҶО

Моддаи 11. Истифодаи воситаҶои нашъадор, моддаҶои психотропӣ Ҷ ва прекурсорҶо

Истифодаи воситаҶои нашъадор ва моддаҶои психотропӣ бо маҶсадҶои тиббӣ мувофиқӣ онунгузориӣ умҶурии Тоҷикистон ва тибқӣ тартиби муайянкардаи Вазорати тандурустӣ бо мувофиқаи Агентӣ амалӣ мегардад.

Истифодаи воситаҶои нашъадор ва моддаҶои психотропӣ дар фаъолияти оперативӣ-устуҶҶҶ, илмӣ-тадқӣотӣ, таълимӣ, экспертӣ (ташхисӣ) ва байторӣ аз Ҷониби вазорату идораҶои дахлдор дар мувофиқа бо Агентӣ бо тартиби муарранамудаи Ҷукумати умҶурии Тоҷикистон амалӣ мегардад.

Истифодаи прекурсорҶо бо маҶсадҶои тиббӣ, оперативӣ-устуҶҶҶ, илмӣ-тадқӣотӣ, таълимӣ, эксперта (ташхисӣ), байторӣ, саноатӣ аз Ҷониби вазорату идораҶои дахлдор дар мувофиқа бо Агентӣ бо тартиби муарранамудаи Ҷукумати умҶурии Тоҷикистон амалӣ мегардад.

Моддаи 12. Рқйхати миллии воситаҶои нашъадор, моддаҶои психотропӣ Ҷ ва прекурсорҶо

ВоситаҶои нашъадор, моддаҶои психотропӣ ва прекурсорҶо, ки мутобиқӣ шартномаҶои

байналмилалӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода ва муомилоташон манъ ё маҳуд аст, ба Рӯҳати миллӣ дохил карда мешаванд.

Воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо вобаста ба дараҷаи хавфнокӣ барои саломатии инсон Ҷангоми сӯиистеъмоли онҳо ва бо назардошти он, ки ба кадом маҳсадҳо онҳо истифода мешаванд, дар Рӯҳати миллӣ гурӯҳбанд мешаванд.

Рӯҳати миллӣ ба таври расмӣ, бо тартиби муайяннамудаи Ҷонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон интишор мешавад.

БОБИ IV.

ЧОРАҶОИ МУХОЛИФАТ БА МУОМИЛОТИ ҶАЙРИҶОНУНИИ ВОСИТАҶОИ НАШЪАДОР, МОДДАҶОИ ПСИХОТРОПӣ ВА ПРЕКУРСОРҶО

Моддаи 13. Мухолифат ба муомилоти ҷайриҷонунии воситаҳои нашъадор, моддаи психотропӣ ва прекурсорҳо

Мухолифат ба муомилоти ҷайриҷонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо аз ҷониби маҳомот ва ташкилотҳои дахлдор дар доираи ваколати ба онҳо додашуда, сурат мегирад.

Мубориза бар зидди истеъмоли ҷайриҷонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои

психотропиро Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар мақомоти ташкилотҳои дахлдор дар доираи ваколати ба онҳо додашуда бо мувофиқати Агентҳои ташкил менамоянд.

Моддаи 14. Ирсолӣ назоратшавандаи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

Бо мақсади пешгирӣ намудани муомилоти ғайриқонунии байналмилалӣ воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо ва ошкор намудани шахсони иштирокчӣ ин гуна муомилот, мақомоти мувофиқӣ қонун ваколатдори Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳар як ҳолати алоҳида, мутобиқӣ шартномаҳо бо мақомоти салоҳиятдори давлатҳои хориҷӣ ё дар асоси шартномаҳои байналмилалӣ, ки онҳоро Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф намудааст, усули ирсолӣ назоратшавандаро истифода мебаранд, яъне тахти назорати худ ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид ва аз Ҷумҳурии Тоҷикистон содир кардан ё ба транзити воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо аз каламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон роҳ медиханд.

Дар сурати ҳабулшудани ҳарор оиди истифодаи ирсолӣ назоратшаванда, агар давлате, ки ба он бурдани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо пешбинӣ шудааст, давлати хориҷӣ бошад, пас парвандаи қиноӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон оғоз карда намешавад ва дар бораи ҳарори ҳабулшуда бетаъхир Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон хабардор карда мешавад.

Ирсолӣ назоратшавандаи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо мумкин аст дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон низ бо огоҳӣ ва тахти назорати мақомоте (воҳидоӣ), ки барои амалӣ намудани фаъолияти оперативӣ-ҳуқуқдорӣ ҳуқуқ доранд, истифода бурда шавад.

БОБИ V.

ЧОРАҶОИ ПЕШГИРИИ ИСТЕЪМОЛИ ҶАЙРИҶОНУНИИ ВОСИТАҶОИ НАШЪАДОР ВА МОДДАҶОИ ПСИХОТРОП?

Моддаи 15. Истеъмоли воситаҷои нашъадор ва моддаҷои психотроп?

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон истеъмоли воситаҷои нашъадор ва моддаҷои психотроп? бе таъиноти духтур манъ аст.

Таъин намудани истеъмоли воситаҷои нашъадор ва моддаҷои психотроп? бо тартиби муайян намудаи Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон амал? мегардад.

Моддан 16. Ошкор намудани шахсоне, ки воситаҷои нашъадор ё моддаҷои психотроп? ва Ҷайриҷонун? истеъмом мекунанд

Агар барои гумон намудани шахс ба истеъмоли Ҷайриҷонунии воситаҷои нашъадор ё моддаҷои психотроп? асосҷои кофи мавҷуд бошанд, ? бояд дар муассисаҷои наркологии Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз муоинаи тибб? гузаронида шавад.

Во?еияти истеъмоли Ҷайриҷонунии воситаҷои нашъадор ё моддаҷои психотроп? дар асоси натиҷаҷои муоинаи тибб? му?арраар карда мешавад.

Муъаррар намудани ҳолатҳои мадҳӯшӣ салоҳияти духтуре мебошад, ки ба зиммааш вазифаи гузаронидани муоинаи тиббӣ гузошта шудааст.

Ташхиси бемории "нашъаманд" ё "токсикоманд" аз ҳониби комиссияи машваратии тиббӣ дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти тиббӣ дар муассисаҳои наркологии Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон сурат мегирад.

Моддаи 17. Табобат ва баҳисобгирии шахсоне, ки ҳайришонро воситаҳои нашъадор ё моддаҳои психотропӣ истеъмол мекунанд

Табобати беморони нашъаманд ва токсикоманд дар сурати муроғияти ихтиёриашон, шахсони ба синни 16-солаҳо нарасида бошад, бо розигии волидайн ё дигар намояндагони ҳонунии онҳо сурат мегирад.

Табобати нашъаманд ва токсикоманд ба истиснои ҳолатҳои муайяннамудаи ҳонугузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон фақат дар муассисаҳои наркологии Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида мешавад.

Беморони гирифтори нашъаманд ё токсикоманд пас аз табобат бояд таъти мушоҳидаи диспансерӣ бо тартиб ва мӯҳлати муайянкардаи Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳарор гиранд.

Беморони гирифтори нашъаманд, токсикоманд ва шахсоне, ки нисбати онҳо воқеияти истеъмоли ҳайришонунии воситаҳои нашъадор ва моддаҳои психотропӣ муъаррар шудааст, тибқи тартиб ва ба мӯҳлати муайянкардаи Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар як ҳолат ё бо Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳаёди гирифта мешаванд.

Таболати маъбурии беморони нашъаманд ва токсикоманд мутобиқи онунгузориҳои Тоҷикистон сурат мегирад.

Моддаи 18. Ҷуғуҷи беморон ғангоми ба онҳо расондани кӯмаки наркологӣ

Шахсоне, ки ихтиёран барои таболат аз нашъаманд ё токсикоманд мурурият кардаанд, ҷуғуҷ, доранд ба:

ғрифтани ёрии бемузди наркологӣ дар ҷаъми пешбиниамудай Вазорати тандурустиӣ Тоҷикистон;

нишон будани таболат, ба истисноии олатҳои ба ғавобгарии ғиноят ё маъмурӣ кашидани онҳо;

ниго доштани манзилго ва ғои кор дар тамоми ваъти дар беморхона будан;

ғрифтани варағии корношоям барои тамоми ваъти дар муолиға будан.

БОБИ VI.

МУ?АРРАРОТИ ХОТИМАВ?

Моддаи 19. Нобуд сохтани воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо. Мусодираи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо

Воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, ки аз муомилоти ғонунӣ гирифта шудаанд, тибӣ ва ғонунгузориҳои умӯурии Тоҷикистон ва тартиби му?аррарнамудаи уқумати умӯурии Тоҷикистон бояд нобуд карда шаванд.

Воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо, та?изоту асбобҳои исте?соли онҳо, ки аз муомилоти айри?онунӣ гирифта шудаанд, мусодира шуда ба ғоидаи давлат гузаронида мешаванд ё тибӣ ва ғонунгузориҳои умӯурии Тоҷикистон ва тартиби му?аррарнамудаи уқумати умӯурии Тоҷикистон бояд нобуд карда шаванд.

Моддаи 20. авобгарӣ барои вайрон кардани ғонуни мазкур

Шахсоне, ки ба вайрон кардани ғонуни мазкур гунна?коранд, тибӣ ва ғонунҳои умӯурии Тоҷикистон ба авобгарӣ кашида мешаванд.

Моддаи 21. Му?аррароти давраи гузариш

Муъаррар карда шавад, ки то ба таъмини пурраи Буҷети давлат гузаштани
Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
нафаъаи кормандони он мувофиқи тартиби муайяннамудаи Ҷукумати Ҷумҳурии
Тоҷикистон Ҷисоб карда мешавад.

Моддаи 22. Назорати иқрои ғонуни мазкур

Назорати иқрои ғонуни мазкур аз ғониби Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
прокуророни тобеъи ӯ буда амал мегардад.

Президенти

Ҷумҳурии Тоҷикистон

Э. РАҶМОНОВ

ш. Душанбе 10 декабри соли 1999

Автор: Administrator

03.10.2012 12:21 - Обновлено 26.11.2019 08:06

□ **873**

Автор: Administrator

03.10.2012 12:21 - Обновлено 26.11.2019 08:06

ҶАРОРИ МАҶЛИСИ ОЛИИ

ҶУМҶУРИИ ТОҶИКИСТОН

Оиди мавриди амал Ҷарор додани Ҷонуни ҶумҶурии Тоҷикистон

"Дар бораи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо"

(Ахбори Маълумоти Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷ соли 1999, Ҷ 12, мод.313)

Маълумоти Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон **Ҷарр мекунад:**

1. Ҷонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо" пас аз интишори расмӣ мавриди амал Ҷарр дода шавад.

2. Ҷукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

- ба Маълумоти Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба мутобиқ намудани Ҷонунҳои амалкунандаи Ҷорӣ бо Ҷонуни Чумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва прекурсорҳо" таклифҳо пешниҳод намояд;

- Ҷаррҳои худро ба Ҷонуни мазкур мутобиқ намояд.

Раиси Маълумоти Олии

Ҷумҳурии Тоҷикистон _____
_____ **С. РАҶАБОВ**

ш. Душанбе 10 декабри соли 1999

1 874